Il y a démonstration que tout polynome, quelque puisse être le nombre et quelle que puisse être l'espèce des racines, pourra toujours être multiplié par une telle formule, que le produit soit rationnel. Et en poussant le calcul des canons, on y trouvera une progression réglée qui nous épargnera la peine d'aller plus loin. J'appelle Canons, des formules générales, qui donnent d'abord ce qu'on demande. Par exemple, à l'égard des racines quarrées, il y aura dans le Binome $a+b, a-b = aa-bb$ dans le Trinome $a+b+c, a^3-ba^2+2abc=a^4-2aabb$

b^3	abb	b^4	$2aacc$
c^3	aac	c^4	$2bbcc$
	acc		
	bcc		
	bcc		

Et non pourra calculer des canons semblables pour le Quadrinome, Quinome etc., ce qui donnera enfin la règle de la progression, qui est le canon des canons. J'ai coutume de me servir d'expressions abrégées; par exemple, en disant dans le trinôme $a, a^3 - aab + 2abc = a^4 - 2aab$.

XX.

MONITUM DE CHARACTERIBUS ALGEBRAICIS.

Quoniam variant Geometrae in characterum usu, nova praesertim Analysis inventa, quae res legentibus non admundum provectionis obscuritatem parit; ideo e re visum est expondere, quomodo Characteres adhibeantur Leibnitiano more, quem in his Miscellanies secuturi sumus.

Litterae minusculae a, b, x, y solent significare magnitudines, vel quod idem est, numeros indeterminatos; majusculae vero, ut A, B, X, Y puncta figurarum; ita ab significat factum ex a in b, sed AB rectam a puncto A ad punctum B ductam. Huic tamen observationi adeo alligati non sumus, ut non aliquando minusculas pro punctis, majusculas pro numeris vel magnitudinibus usurpemus, quod facile apparebit ex modo adhibendi. Solent etiam litterae priores, ut a, b, pro quantitatibus cognitis vel saltem determinatis adhiberi, sed posteriores, ut x, y, pro incognitis vel saltem pro variantibus.

Interdum pro literis adhibentur Numeri, sed qui idem significant quod literae, utiliter tamen ursuprant relationis exprimendae gratia. Exempli causa, sint binae aequationes generales secundi gradus pro incognita x , eas sic exprimere licet: $10x + 11x + 12 = 0$ et $20x + 21x + 22 = 0$. Ita in progressu calculi ex ipsa notatione apparent quantitatibus cuiuscumque relatio, nempe 21 (ex gr.) per notam dextram quale est 1 agnoscir ut esse coefficiens ipsis x simplicis, at per notam sinistram 2 agnoscir esse ex aequatione a-

cunda. Sed et servatur lex quaedam homogeneorum. Et ope harum durarum aequationum tollendo x prodit aequatio, in qua similiter se habere oportet 10, 11, 12 et 12, 11, 10; item 20, 21, 22 et 22, 21, 20; et denique 10, 11, 12 se habent ut 20, 21, 22, id est si pro 10, 11, 12 substituas 20, 21, 22, et vice versa, manet eadem aequatio. Idemque est in caeteris. Tales numeri tractantur ut literae, veri autem numeri, discriminis causa, parenthesisibus includuntur vel aliter discernuntur. Ita in tali sensu 11.20 significat numeros indefinitos 11 et 20 in se invicem ductos, non vero significat 220, quasi essent numeri veri. Sed hic usus ordinarius non est, rariusque adhibetur.

Signa, Additionis nimurum et Subtractionis, sunt
plus, — minus, \pm plus vel minus, \mp priori oppositum minus
vel plus. At (\pm) vel (\mp) est nota ambiguitatis signorum, inde-
pendens a priori, et $((\pm))$ vel $((\mp))$ alia independens ab utraque.
Differt autem Signum ambiguum a Differentia quantitatum,
quae etsi aliquando incerta, non tamen ambigua est. Sic $\pm\mp 3$ (ubi
signa adhibentur ambigua) significat vel $+5 - 3$, id est 2 , vel
 $-5 + 3$, id est -2 . Sed si differentia exprimenda sit inter a et b,
non sufficit scribere $\pm a \mp b$; si enim sic pro a et b substituas 5
et 3 , patet hoc modo non semper prodire differentiam $+2$, sed
vel $+2$ vel -2 . Sed differentia inter a et b significat a—b si a
sit majus, et b—a si b sit majus, quod eliam appellari potest mo-
les ipsius a—b, intelligendo (exempli causa) ipsius $+2$ et ipsius
 -2 molem esse eandem, nempe $+2$; ita si a—b vocemus c,
utique mol. c seu moles ipsius c erit $+2$, quae est quantitas
affirmativa, sive c sit affirmativa sive negativa; id est sive sit c
idem quod $+2$, sive c sit idem quod -2 . Et quantitates duae
diversas eandem molem habentes semper habent idem quadratum.

Multiplicationem plerumque significare contenti sumus per nudam appositionem; sic ab significat a multiplicari per b. Numeros multiplicantes solemus praefigere; sic 3a significat triplum ipsius a. Interdum tamen punctum vel comma interponimus inter multiplicans et multiplicandum, velut cum 3,2 significat 3 multiplicari per 2, quod facit 6, si 3 et 2 sunt numeri veri; et AB,CD significat rectam AB duci in rectam CD atque inde fieri rectanglem. Sed et commata interdum hoc loco adhibemus utliter, velut a,b+c,e, vel AB,CD+EF, id est, a duci in a+b, vel AB in CD+EF; sed de his mox, ubi de vinculis. Porro propria

nota Multiplicationis non solet esse necessaria, cum plerumque apposito, qualem diximus, sufficiat. Si tamen utilis aliquando sit, adhibebitur potius \sim quam \times , quia hoc ambiguitatem parit, et ita AB \sim CD significabit AB duci in CD.

Divisio significatur interdum more vulgari per subscriptio- nem divisoris sub ipso dividendo, intercedente linea; ita a dividi per b significatur vulgo per $\frac{a}{b}$; plerumque tamen hoc evitare praestat, efficere que ut in eadem linea permaneatur, quod fit interpositis duobus punctis, ita ut a:c significet a dividi per b. Quodsi a:b rursus dividii debeat per c, poterimus scribere a:b:c vel (a:b):c. Etsi enim res hoc casu (sane simplici) facile alter exprimi posset, fit enim a:(bc) vel a:bc, non tamen semper divisio actu ipso facienda est, sed saepe tantum indicanda, et tunc prae stat operationis dilatae processum per commata vel parentheses indicari.

Cum idem multiplicatur per se ipsum, prodeunt Potentiae earumque notae seu Exponentes. Ita pro aa scribi etiam potest a², et pro aaa scribetur a³, et ita porro. Interdum et scribitur: qu. AB, idque idem est quod quadratum rectae AB seu AB,AB; et cub. AB idem est quod AB,AB,AB vel (AB)³. Et exponentes interdum lineolis includuntur hoc modo [s] (AB+BC), quo significatur cubus rectae AB+BC. Exponens etiam interdum est indeterminatus, et significatur per literam, velut a^e, ubi non determinatur utrum e significet 2 an 3 vel alium numerum quemvis; et talis exponentes interdum fit compositus, exempli gratia si a^e multiplicates per aⁿ, productum erit a^{e+n}, et utiliter interdum lineola subducitur, ne literae exponentiales alii confundantur; posset etiam scribi [e+n] a.

Contrarium potentiarum sunt Radices, nam ut [s] a est a³ vel aaa, ita $\sqrt[3]{(a^3)}$ vel $\sqrt[3]{(a)}^3$ rursus est a. Nota \sqrt significat radicem, et si simpliciter scribimus nullo numero adjecto, significat radicem quadraticam, velut $\sqrt{2}$ significat radicem quadraticam ex numero 2, sed $\sqrt[3]{2}$ vel $\sqrt[3]{(2)}$ significat radicem cubicam ex eodem numero, et $\sqrt[4]{2}$ vel $\sqrt[4]{(2)}$ significat radicem indeterminati gradus et ex 2 trahendam. Interim notandum est, certo sensu radices posse sub potentias comprehendendi, ut numeri fracti continentur sub numeris. Et generaliter, si sit potentia data a^e et e significet numerum ne-

gativum, prodit divisio; ponatur enim e idem esse quod —n, utique a^e vel a^{—n} vel \overline{a}^n a idem erit quod 1:aⁿ. Quodsi e sit idem quod 1:n seu a^e idem quod a^{1:n}, fiet a^e idem quod $\sqrt[n]{a}$, adeoque hoc idem est quod \overline{a}^n a.

His notis formantur varii termini, nempe integri iisque affirmativi aut negativi; fracti item, ac denique surdi. Sed quia hi omnes sunt vel simplices vel variis modis compositi et ex membris conflati, hinc opus est vinculis quibusdam ad compositionem indicandam. Pro vinculis vulgo solent adhiberi ductus linearum, sed quia lineis una super alia ductis saepe nimium spati occupatur, aliasque ob causas commodius plerumque adhibentur commata et parentheses. Sic a, $\overline{b+c}$ idem est quod a,b+c vel a(b+c), et a+b, $\overline{c+d}$ idem est quod a+b, c+d vel (a+b)(c+d), id est a+b multiplicatum per c+d. Et similiter vincula in vinculis exhibentur. Ita a,bc+ef+g etiam sic exprimitur a(bc+e(f+g)), et a bc+ef+g+hlm potest etiam sic exprimi (a(bc+e(f+g))+hlm)n. Quod de vinculis multiplicationis, idem intelligi potest de vinculis divisionis; exempli gratia

$$\frac{a}{\frac{b}{c} + \frac{e}{f+g}} + \frac{h}{\left(\frac{1}{n}\right)}$$

sic scribetur in una linea

(a:(b:c)+(e:f+g):+h:(l:m)):n, nihilque in his est difficultatis, modo teneamus, quicquid parentheses aliquam implet pro una quantitate haberi, tanquam litera vel numerus pro eo ponetur; idemque est de parenthesi aliam parentheses includente, ut sit in radicibus quam universales olim vocabant exprimentis. Idemque igitur locum habet in vinculis extractionis radicalis. Sic $\sqrt{a^4+bc\sqrt{ef+g}}$ idem est quod $\sqrt{(a^4+bc\sqrt{(e(f+g))})}$ vel $\sqrt{(a^4+bc(e,f+g))}$, et pro

$$\frac{\sqrt{aa+b\sqrt{cc+d\overline{d}}}}{e+\sqrt{f\sqrt{gg+hh+kk}}}$$

scribi poterit

$$\sqrt{(aa+b\sqrt{(cc+d\overline{d}))}):e+\sqrt{(f\sqrt{(gg+hh)+kk})}}$$

Hactenus notae exposuimus, quibus termini, id est numeri vel quantitates formantur, tanquam subjecta aut praedicata in veritatis. Sequentur notae quae explicant modum praedicationis, seu quomodo quantitates quae Terminos constituant in propositiones conjungantur; potissimum autem de iis enuntiatur, Aequales

esse, vel majores vel minores aliis; itaque $a=b$ significat a esse aequale ipsi b, et $a \neq b$ significat a esse majus quam b, et $a \subset b$ significat a esse minus quam b.

Sed et Proportionalitas vel analogia de quantitatibus enuntiatur, id est rationis identitas, quam possumus in Calculo exprimere per notam aequalitatis, ut non sit opus peculiaribus notis. Itaque a esse ad b sic ut l ad m sic exprimere poterimus $a:b=l:m$, id est $\frac{a}{b} = \frac{l}{m}$. Nota continue proportionalium erit \approx , ita ut $\approx a, b, c$ etc. sint continue proportionales.

Interdum nota Similitudinis prodest, quae est \sim ; item nota similitudinis et aequalitatis simul seu nota congruitatis \cong . Sic DEF \sim PQR significabit Triangula haec duo esse similia, at DEF \cong PQR significabit congruere inter se. Hinc si tria inter se habeant eandem rationem quam tria alia inter se, poterimus hoc exprimere nota similitudinis, ut a; b; c \sim l; m; n, quod significat esse a ad b ut l ad m, et a ad c ut l ad n, et b ad c ut m ad n.

Praeter aequalitatem, proportionalitatem et similitudinem occurrit interdum et ejusdem relationis consideratio quam significare licet nota ::; exempli causa si si aa+ab=cc et simili forma ll+lm=nn, dici potest a, b, c habere inter se eandem relationem quam habent l, m, n, seu a; b; c :: l; m; n, id est, datur quadam ratio inter a, b, c, in qua si pro his respective substituas l, m, n, est ad certum modum referendi. Unde patet, relationis convenientiam ad vera manet enuntiatio. Quod patet, relationis convenientiam ad certam quandam referendi formam pertinere neque omnimodam semper in ipsis terminis relationum similitudinem inferre, ex gr. si a, b, c se habeant invicem ut sinus totus, sinus rectus et sinus complementi, et l, m, n se itidem hoc modo inter se habeant, dici complementi, et l, m, n se itidem hoc modo inter se habeant, dici ob eam rem poterit esse a; b; c :: l; m; n. Sed hoc relativum est ad certum modum referendi.

Quas exposuimus Notas, ad Analysis communem pertinent seu ad Scientiam Finiti; sed novae adjectae sunt Notae, per detectam nuper Scientiam infiniti seu Analysis infinitesimalem quae potissimum versatur in differentiis et summis. Hic dx significat elementum, id est incrementum vel decrementum (momentaneum) ipsius quantitatis x (continue) crescentis. Vocatur et differentia, nempe inter duas proximas x elementariter (seu assignabiliter) differentes, dum una fit ex altera (momentanea) crescente vel decrescente; similiter d(xy) est tale elementum quantitatis

xy (continue) crescentis, quod explicatum dat $x dy + y dx$. Porro dx est elementum elementi seu differentia differentiarum, nam ipsa quantitas dx non semper constans est, sed plerumque rursus (continue) crescit aut decrescit. Et similiter procedi potest ad $dxdy$ seu d^2x , et ita porro; imo potest occurtere $d^n x$, cum expponens differentiae est indeterminatus.

Contrarium ipsis Elementi vel differentiae est summa, quoniam quantitate (continue) decrescente donec evanescat, quantitas ipsa semper est summa omnium differentiarum sequentium, ut adeo df/dx idem sit quod $y dx$. At f/dy significat aream quae est aggregatum ex omnibus rectangulis, quorum cuiuslibet longitudine (assignabilis) est y aliqua, et latitudo (elementaris) est dx ipsi y ordinatis respondens. Dantur et summae summarum, et ita porro, ut si sit $f/dz/dydx$, significatur solidum quod conflatur ex omnibus areis, qualis est $f/dydx$, ordinatum ductis in respondens cuique elementum dz.

XXI.

EXPLICATION DE L'ARITHMETIQUE BINAIRE,
QUI SE SERT DES SEULS CARACTERES 0 ET 1, AVEC DES
REMARQUES SUR SON UTILITE, ET SUR CE QU'ELLE DONNE
LE SENS DES ANCIENNES FIGURES CHINOISES DE FOHY.

Le calcul ordinaire d'Arithmétique se fait suivant la progression de dix en dix. On se sert de dix caractères, qui sont suivans jusqu'à neuf inclusivement. Et puis allant à dix, on commence, et on écrit dix par 10, et dix fois dix ou cent par 100, et dix fois cent ou mille par 1000, et dix fois mille par 10000, et ainsi de suite.

Mais au lieu de la progression de dix en dix, j'ai employé depuis plusieurs années la progression la plus simple de toutes, qui va de deux en deux, ayant trouvé qu'elle sert à la perfection de